نظر جان فوران در انقلاب مشروطه ایران جالب و قابل تعمق می‌باشد: بزرگ‌ترین متحدان دولت در انقلاب مشروطیت طبقات زمین‌دار و در کل اعیان کشور بودند (فوران، ۱۳۹۰: ۲۸۲). افرادی از این طبقه به مقام‌های دیوانی در وزارت منصوب شدند. قاجاریه و بسیاری از مقام‌های حکومتی که اغلب ملاکان بزرگ بودند بین چهل تا

بیست و هفت درصد، تعداد نمایندگان مجلس اول را تشکیل می‌دادند. بعد از ۱۹۰۹ م/ ۱۲۸۸ ش زمینداران حتی تا رهبری مشروطه نیز ارتقا پیدا کردند و تا حد زیادی از ظرفیت انقلابی مشروطیت کاستند. در مجلس دوم نسبت تعداد زمینداران، روسای قبایل و دیوان‌سالاری زمیندار قاجار، به کل نمایندگان تا ۶۸ درصد افزایش یافت (همان: ۲۸۳). (خانواده‌ی مصدق هم از خانواده‌های زمیندار و وابسته به قاجار بودند که به قدرت و مکتب رسیده بودند).

در سالهای دهه ۱۹۵۰ م «استقلال»، «بی‌طرفی» و «عدم تعهد» به شعار رهبران خاورمیانه و آسیا مبدل گشت (بیل، ۱۳۶۸: ۲)

مهارت مصدق در سخنرانی و کلام نافذ او، بر دامنه‌ی شهرت وی افزود. در دسامبر همان سال/ آذر ۱۳۲۳ ش در تصویب قانونی در مجلس کمک کرد که به موجب آن بیگانگان از حق بهره‌برداری از منابع نفت ایران محروم می‌شدند با وجود این، دولت ایران در آوریل ۱۹۴۶ م/ فروردین ۱۳۲۵ ش حاضر شد در مورد نفت، موافقت‌نامه‌ای با اتحاد جماهیر شوروی امضا کند که بر اساس آن در مقابل خروج نیروهای شوروی از ایران یک شرکت مختلط ایران و شوروی برای بهره‌برداری از نفت شمال تشکیل می‌شد که ۵۱ درصد سهام آن به دولت شوروی تعلق داشت و مصدق شدیداً با این موافقت‌نامه مخالفت ورزید (همان: ۶) (در قبال تخلیه‌ی ایران از قوای روس، که حاضر نبودند

به گفته‌ی شبرد، جانشین وزیر امور خارجه انگلستان: اگر ایرانیان به حال خودشان واگذار می‌شدند «فضیلت شرقی» آنان که آمیزه‌ای بود از کاهلی و حقه‌بازی و سوء ظن، آنان را در همان حدود «چلانیدن هر چه بیشتر شرکت نفت نگه می‌داشت» (۱۲ اکتبر ۱۹۵۱ م).

قرارداد نفتی آمریکا

اواخر سال ۱۹۵۰ م/ آذر ۱۳۲۹ ش انگلیسی‌ها اطلاع یافتند که آرامکو، شرکت نفت آمریکا و عربستان سعودی، با دولت سعودی قراردادی منعقد کرده که بر اساس آن منافع حاصله به دو سهم مساوی تقسیم می‌شود. قرارداد آمریکا-سعودی به قرارداد پنجاه- پنجاه مشهور شد و در اقتصاد خاورمیانه به صورت نقطه عطف درآمد. از همان لحظه‌ای که این نکته آشکار شد «قرارداد الحاقی» انگلیسی‌ها محکوم به شکست شد. قرارداد پنجاه-پنجاه در ۳۰ دسامبر ۱۹۵۰/ ۹ دی ۱۳۲۹ ش امضاء شد و حدود شش ماه بعد مصدق در ۲ مه ۱۹۵۱ م/ اردیبهشت ۱۳۳۰ ش قانون ملی شدن صنعت نفت را اعلام کرد؛ واکنش انگلستان خیلی شدید بود و این امر را یک نوع مصادره تعبیر کردند (بیل، ۱۳۶۸: ۱۲).

چرا می‌بایست اجازه داده شود که ایرانیان صنعتی را مصادره کنند که ثمره‌ی پول، تلاش و ابتکار انگلیسی‌ها بود.

در پایان، این تلاش‌ها به جایی نرسید زیرا مصدق سوار بر موجی از ناسیونالیسم ایرانی، در مورد مسائل مربوط به استقلال و شرف ملی ایران، قدرت و توان مصالحه نداشت (آتشی که به پا کرده بود نمی‌توانست خاموش کند). در آن زمان نیروهای اجتماعی پر قدرتی در صحنه‌ی کشور حکم فرما بود و این نکته‌ای بود که در خلال بحران، بر مقامات آمریکایی آشکار شد. در یکی از جلسات شورای امنیت ملی آمریکا در ۱۸ فوریه ۱۹۵۳ م/۲۷ بهمن ۱۳۳۱ ش جان فاستر دالاس، وزیر خارجه و جانشین آچسون، در دستگاه حکومتی آیزنهاور گفت: «مصدق یارای توافق با

انگلیسی‌ها را ندارد چون بیمناک است که این امر به بهای حیات سیاسی او تمام شود.» انگلیسی‌ها هم به نوبه‌ی خود لجاجت به خرج می‌دادند.

این دوران مصادف بود با دورانی از حیات سیاسی آمریکا که ترس از خطر کمونیست، تمام شئون جامعه را فرا گرفته بود. در گزارشی که در نوامبر ۱۹۵۲ م/آبان ۱۳۳۱ ش به شورای امنیت ملی تسلیم شد آمده بود که: «سیاستمداران جبهه ملی که اینک بر سر کار هستند، با گرفتن ابتکار عمل سیاسی از دست شاه و مالکان و دیگر نیروهای سنتی، راه را برای تشکیل هر حکومت دیگری مگر حکومت حزب کمونیستی توده مسدود کردند.» بر اساس این تفسیر هدف اصلی سیاست آمریکا در مورد ایران آن است که مانع از سلطه کمونیست‌ها بر کشور شود.

مصدق اشرف خواهر شاه و مادرش را نیز از ایران تبعید کرده بود (همان: ۷۱). (شاه که مخالفتی با ملی شدن نفت نداشت اگر واقعاً هدف مصدق این بود یا براندازی؟) ماده‌ی ۱۴۶ متمم قانون اساسی: شاه می‌تواند در نبود مجلس نخست وزیر و یا وزرا را خلع یا به کار بگمارد.

محمد رضا شاه می‌گوید: «در ژوئیه ۱۹۵۲ م/ ۱۳۳۱ ش به این نتیجه رسیدم که دیگر بیش از این نمی‌توان به فردی که مملکت را به ورطه‌ی سقوط می‌کشاند اعتبار بخشید از روزی که نفت ملی شده بود یک قطره نفت به فروش نرفته بود و توافقی نیز قابل حصول به نظر نمی‌رسید.

- مستوفی، عبدالله (۱۳۲۴). شرح زندگانی من، ج ۳ و ۲، تهران: زوار.
- مکی، حسین (۱۳۶۴). تاریخ بیست ساله ایران، ج ۳، تهران: نشرنی.
- نجمی، ناصر (۱۳۷۰). دولت‌های ایران از کودتای ۱۲۹۹- آذر ۱۳۵۸، ج ۲، ناشر: نویسنده، چاپ فراین.

اسناد

- اسناد افشا شده وزارت خارجه امريکا.
- گزارش جان فاستر دالاس، ۱۸ فوریه ۱۹۵۳ م/۲۷ بهمن ۱۳۳۱ ش.
- گزارش سر ريدير بولارد به وزارت خارجه بریتانیا، محرمانه، شماره ۱۱۷، ۱۵ مارس ۱۹۴۶ م.
- گزارش سر فرانسيس شبرد، ۱۲ اکتبر ۱۹۵۱ م.
- گزارش ضبط شده‌ی مکالمه تلفنی لاوت به آپسون مربوط به ملاقات با اليوت - ۲۵ سپتامبر ۱۹۵۱ م. (اسناد بايگانی رياست جمهوری کتابخانه هری س. ترومن).
- گزارشم/ استارکی ۱۴ مه ۱۹۵۱.
- گزارش نوامبر ۱۹۵۲ (آبان ۱۳۳۱ ش).
- گزارش نوامبر ۱۹۵۳ (۲۷ بهمن ۱۳۳۱ ش).
- مجلس سنا، جلسات ۱۸ و ۲۰ مردادماه ۱۳۳۱.
- مشروح مذاکرات مجلس ملی، دوره پنجم.
- مشروح مذاکرات مجلس ملی، دوره شانزدهم، ج امانی، ۱۲ آبان ۱۳۳۰.
- مشروح مذاکرات مجلس ملی، دوره هفدهم، ۲۹ اردیبهشت ۱۳۳۱، بقایي؛ همانجا ۲۵ و ۲۹ دی.
- روزنامه‌ها**
- روزنامه اطلاعات، ۱۰ آبان ۱۳۳۱.
- روزنامه اطلاعات، ۲۹ اردیبهشت ۱۳۳۱.